DECRETO Nº 10295/2013

Suspende por tempo indeterminado a aprovação de loteamentos residenciais no Município de Dois Vizinhos e dá outras providências.
Raul Camilo Isotton, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a atual Administração pretende combater os loteamentos irregulares, que causam prejuízos ao ordenamento do solo e aos consumidores;

CONSIDERANDO o elevado número de requerimento de viabilidade na implantação de loteamentos no Município de Dois Vizinhos;

CONSIDERANDO a necessidade de ser elaborado um estudo pormenorizado da localização aproximada das áreas institucionais e dos espaços livres de uso público, de acordo com as prioridades para cada zona;

CONSIDERANDO a necessidade de uma melhor aferição da sustentabilidade das políticas de desenvolvimento e urbanização do município em consonância com a legislação vigente, com intuito de contemplar o interesse coletivo ou de implementar o bem comum,

DECRETA:

Art. 1º Suspensão por tempo indeterminado de encaminhamentos para aprovação de novos loteamentos residenciais no Município de Dois Vizinhos, conforme Lei 1529/2009.
Parágrafo único. Excluem-se da suspensão prevista no caput desse artigo, os projetos de loteamentos, cujos pedidos de viabilidade de implantação, tenham sido pré-aprovados no Departamento de Gestão Urbana desta Municipalidade, até a data da publicação desse Decreto.
Art. 2º Determina ao Departamento de Gestão Urbana do Município de Dois Vizinhos, que realize cadastramento dos loteamentos que já iniciaram as obras de infraestrutura, os quais terão regras transitórias para execução e aprovação.
Art. 3º Poderá ser autorizada a implantação de loteamentos de Interesse Social e os localizados na ZR-1 (Zona Residencial Um), desde que haja interesse público, de acordo com a Lei n.º 687/95 que dispõe sobre o Uso e Ocupação do Solo Urbano.

Art. 4º Os novos loteamentos terão novas regras para a execução de infraestrutura.
Art. 5º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e treze, 52º ano de emancipação.

Raul Camilo Isotton

Prefeito

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

Marcia Besson Frigotto

Secretária de Administração e Finanças